
 

DETERMINA N.         /2019 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Servizio di sostituzione infissi e vetri distrutti durante l’evento meteorologico di fortissima 
intensità, verificatosi il 12/11/2019, presso il Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera. - 
Istruttoria n° 359/2019 – CIG ZAB2B0B4E1. 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 adottato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 8 ottobre 2019 in cui è stato conferito 
l’incarico di Direttore generale reggente dell’Agenzia Spaziale Italiana al dottor Santo Darko 
Grillo, nelle more del completamento della procedura per la nomina del nuovo Direttore 
generale;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 



 

DETERMINA N.         /2019 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Servizio di sostituzione infissi e vetri distrutti durante l’evento meteorologico di fortissima 
intensità, verificatosi il 12/11/2019, presso il Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera. - 
Istruttoria n° 359/2019 – CIG ZAB2B0B4E1. 

 
- il Decreto del Direttore Generale n. 564/2019 dell’11 ottobre 2019 concernente il conferimento 

di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del 
D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo 
atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l’utilizzazione del Sistema delle 
Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e 
servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la nota CI-CGS-2019-123 del 22/11/2019, a firma del Responsabile dell’Unità Organizzativa 
CGS, dalla quale si evince che: 
- il giorno 12/11/2019, alle ore 7:40, una violenta tromba d’aria ha investito il CGS di Matera, 

producendo rilevanti danni, soprattutto all’edificio Geodinamica, con distruzione di vetrate, 
finestre e danneggiamento di infissi; 

- dopo aver messo in sicurezza (per i rischi da folgorazione, essendo caduta acqua su apparati 
in funzione) gli spazi comuni coinvolti dall’evento, si è proceduto con la stima dei danni, in 
particolare sono stati danneggiati finestre ed infissi esposti a sud e i pannelli di copertura di 
alcuni cavedi esterni, come piastre di pavimento flottante all’interno di alcuni corridoi; 

- alcune superfici vetrate e porte sono state divelte, per la spinta dell’aria penetrata, dall’interno 
verso l’esterno e anche alcune doghe della copertura a soffitto sono cadute per lo spostamento 
d’aria, mentre alcune finestre sono state completamente sfondate, lasciando varchi aperti 
verso l’esterno, molte altre hanno subito la rottura della vetrocamera esterna; 

- l’oblò lucernaio del corridoio VLBI – Laser è stato sollevato, con rottura degli ancoraggi e degli 
angoli; 

CONSIDERATO che, come illustrato nella sopracitata relazione: 
- per ovviare immediatamente alle situazioni di maggiore entità ed urgenza è stata chiamata ad 

intervenire l’impresa FEAL di Di Lecce M. e C. s.n.c., fornitrice ed installatrice delle finestre, 
all’epoca della realizzazione dell’edificio; 

- sono state commissionate immediatamente le realizzazioni di maggiore evidenza, riservandoci 
di procedere ad un approfondimento di ulteriori situazioni non ancora evidenti; 

- si è convenuto di procedere con urgenza per chiudere al più presto i varchi aperti e richiusi 
con mezzi di fortuna, onde mettere in immediata sicurezza le finestre ed i vetri infranti a metà; 

- successivamente sarà programmata la sostituzione sistematica di tutte le superfici vetrate che 
non siano realizzate in base a criteri di sicurezza antisfondamento; 

- sulla base del preventivo fornito dall’ impresa FEAL di Di Lecce M. e C. s.n.c., (prot. ASI n. 
0009601), è emerso che la quantificazione di questo primo intervento ammonta ad € 10.117,00 
(oltre IVA) per la realizzazione di n. 53 tra finestre e porte oltre ad € 100,00 (oltre IVA) per 
oneri per la sicurezza, prevedendo, inoltre, la necessità di un plafond da utilizzare, nella 
misura che si verificherà in corso d’opera, per alcune lavorazioni non preventivabili (per i 



 

DETERMINA N.         /2019 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Servizio di sostituzione infissi e vetri distrutti durante l’evento meteorologico di fortissima 
intensità, verificatosi il 12/11/2019, presso il Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera. - 
Istruttoria n° 359/2019 – CIG ZAB2B0B4E1. 

 
tempi ed eventuali ulteriori materiali che potrebbero rendersi necessari) di un importo pari ad 
€ 4.500,00 (oltre IVA); 

RITENUTO opportuno ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dall’art. 
36, comma 2, lett. a) e dall’art. 163, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, all’impresa FEAL di Di Lecce 
M. e C. s.n.c., del servizio di sostituzione infissi e vetri distrutti durante l’evento meteorologico di 
fortissima intensità, verificatosi il 12/11/2019, presso il Centro di Geodesia Spaziale - ASI di 
Matera, sul libero mercato; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
di € 17.954,74 (IVA al 22% inclusa), nell’ambito di quanto richiesto dal responsabile dell’unità CGS; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l’affidamento, ai sensi del combinato disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) e dall’art. 163, 
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’impresa FEAL di Di Lecce M. e C. s.n.c. del 
servizio di sostituzione infissi e vetri distrutti durante l’evento meteorologico di fortissima 
intensità, verificatosi il 12/11/2019, presso il Centro di Geodesia Spaziale - ASI di Matera; 

2. l’impegno di € 17.954,74 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 1.03.02.09.008. “Manutenzione 
ordinaria e riparazione beni immobili”, Ob.Fu.: 30.CFU.011, C.R.A.: DGN.04.CGS, C.d.c.: G08, a 
carico dell’esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e 
triennale 2019-2021; 

3. l’emissione dell’ordinativo del servizio di sostituzione infissi e vetri distrutti durante l’evento 
meteorologico di fortissima intensità, verificatosi il 12/11/2019, presso il Centro di Geodesia 
Spaziale - ASI di Matera a favore dell’impresa FEAL di Di Lecce M. e C. s.n.c., per un importo 
di € 14.717,00 (oltre IVA); 

4. il Dott. Giuseppe Bianco quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 


		2019-12-09T15:24:40+0100
	Lucisano Aldo


		2019-12-11T08:54:02+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




